tuo dat in templo: qui aperte terrenis rebus in ecclesia deseruiunt domum etiam domini faciunt domum negotiationis: non solus hi qui propter sacros ordines precium pecunie vel laudis vel honores querunt: verumetiam hi qui gradum vel gratiam spiritualem quaz in ecclesia domino largiente perceperunt: non simplici intentione: sed cura humane retributionis exercent. **AVGV.** Signum autem quoddam nobis ostendit dominus quod fecit flagellum de resticulis: et inde negotiationem in templo facientes flagellauit. Etenim unusquisque in peccatis suis restem sibi texit: dum peccata addit peccatis. Quando ergo aliquid patiuntur homines propter iniquitates suas agnoscant: quia dominus facit flagellum de resticulis: et adhuc admonet eos ut mutant se: nam si se non mutauerint: audient in fine. Ligate illi manus et pedes. **BEDA.** Facto igitur de funiculis flagello illos eiecit de templo: quod de parte sortis sanctorum eiciuntur: qui inter sanctos positi vel fecte vel aperte faciunt opere mala. Oves quoque et boues eiecit quia talium vitam pariter et doctrinam ostendit esse reprobam. Nummulariorum quoque effudit es et mensas subuertit: quia damnatis in fine reprobus etiam ipsarum quas dilexerunt rerum tollet figuram: venditionem columbarum de templo auferri precepit: quia gratia spiritus que gratis accipitur: gratis dari debet. **ORIGENE.** Potest etiam per templum intelligi anima studiosi: propter inhabitans verbum dei: in qua ante doctrinam iesu constiterant terrestres et bestiales motus. Signum autem terrestrium motuum bos est: quoniam est agriculator. Insensatorum autem motuum ovis: quod est pluribus animalibus irrationalibus. Lenium vero atque inconstantium mentium signum est columba. Eorum vero que bona videntur signa sunt era que christus verbo doctrine expellit ut non ultra domus patris eius sit forum.

**R**esponderunt ergo iudei: et dixerunt ei. Quod signum ostendis nobis quia hec facis? Respondit iesus et dixit eis: Soluite templum hoc: et in tribus diebus excitabo illud. Dixerunt ergo iudei. Quadraginta et sex annis

edificatum est templum hoc: et tu in tribus diebus excitabis illud? Ille autem dicebat de templo corporis sui. Cum autem resurrexisset a mortuis recordati sunt discipuli eius: quia hoc dicebat de corpore suo: et crediderunt scripture et sermoni quem dixit iesus.

**THEOPHI.** Quia iudei videbant iesum talia facere cum potestate multa et dicentem. Nolite facere domus patris mei domum negotiationis: signum ab eo petunt: unde dicitur. Responderunt ergo iudei et dixerunt ei. Quod signum ostendis nobis: quia hec facis? **CHRY.** Sed nunquid signa operantur: ut ea que male fiebant cessare faceret? Nonne zelum talem accipere pro domo dei maximum signum virtutis erat? Non autem illius prophetie meminerant: sed signum petebant: simul quidem de suo turpi lucro impedito dolentes: simul autem et per hoc prohibere cum volentes. opinantur enim cum aut prouocare ad miracula: aut cessare ab his que fiebant: propterea non dat eis signum: sicut et post petentibus signum respondit dicens. Generatio mala et adultera signum querit et signum non dabitur ei nisi signum iohanne prophete. Sed tunc quidem manifestius nunc autem obscurius respondet idem. Non autem utique qui non petentes preoccupat et signa dat: hic petentes auertisset nisi mentem eorum cognouisset dolosam. Sequitur enim: Et dixit eis: Soluite templum hoc et in tribus diebus excitabo illud. **BEDA.** Quia enim signum querebant a domino quare solita commertia proijcere debuerit ex templo. Respondit. Quod ipsum templum significabat templum corporis sui: in quo nulla prorsus esset alicuius macula peccati. q. d. Sicut inanimatum templum a vestris commertijs sceleribusque mea expio potestate: ita et hoc corpus meum templum cuius istud gestat figuram: vestris manibus dissolutum: tertia die resuscitabo. **THEOPHI.** Nequaquam tamen illos ad homicidium prouocat dicens soluite: sed hoc eis affectantibus: non sibi esse absconditum demonstrat. Audiant autem arriam quomodo dominus mortis destructor dixit: Excitabo virtute videlicet propria. **AVGV.** Resuscitauit eum quidem et pater cui dicit in psal-

mis: Excita me et reddam illis: Sed quid fecit pater sine verbo: quomodo ergo cum pater resuscitavit: sic et filius resuscitavit. quia filius dixit: Ego et pater unum sumus. **CHRY.** Propter quid autem signum resurrectionis dat eis: quoniam. scilicet. h. maxime erat quod ostendebat cum non esse hominem puerum: posse aduersus mortem statuere triumphum et tyrannidem eius longam velociter dissolvere. **ORIGE.** Oportet autem. scilicet. et corpus iesu et templum exemplar mihi fore videtur ecclesie: eo quod ex viuis lapidibus constructum in domum spirituales in sacerdotium sanctum: et propter illud: Vos estis corpus christi et membra de membro. Quamuis autem dissolui lapidum videatur structura: ac dissipari omnia ossa christi aduersus tantibus tribulationum instaurabitur tamen ac resuscitabitur die tertia: que in nouo celo et noua terra presens erit. Sicut enim illud christi corpus sensibile crucifixum est ac sepultum et postea resurrexit sic et totale sanctorum christi corpus conuicifixum est christo. Quilibet enim eorum in nullo alio gloriatur nisi in cruce christi: per quam ipse crucifixus est mundo: sed et consepultus est christo et resurrexit cum eo: quod in quadam nouitate vite ambulat. sed sine beatam resurrectionem nondum surrexit: unde non scriptum est. Tertia die restaurabo illud: sed in tribus diebus: perficitur enim eius creatio in omnibus tribus diebus. **THEOPHI.** Iudei enim de inanimato templo putantes eum hoc dicere deridebant eum: unde sequitur. Dixerunt ergo iudei. Quadraginta et sex annis edificatum est templum hoc et tu in tribus diebus excitabis illud: **ALCVI.** Et notandum quod non de prima edificatione: que a salomone septem annis perfecta est: sed de reedificatione que facta est sub zorobabel per quadraginta et sex annos impediens inimicis respondebant. **ORIGE.** Vel dicit aliquis: quadraginta et sex annorum exurgere compositum. ex quo dauid allocutus est nathan prophetam consulens de constructione templi: ex tunc satagens ad congreganda materia templi: Animaduerte vero si possibile est quadragenarium numerum statui erga templum per quattuor elementa mundi: ac senarium per hoc quod homo sexto die creatus est. **AVGV.** iiii. de tri. Vel hic numerus perfectioni dominici corporis apte congruit: quodagesies enim series seni: fi

unt ducta seraginta sex: quod numerus dicitur complet nouem menses et sex dies. Ipse autem perfectio corporis domini tot diebus ad partem producta cooperit sicut a maioribus traditum suscipiens ecclesie custodit auctoritas. Octauo enim kalendas apostolis preceptum credit: quo et passus. Matheus autem tradit octauo kalendas ianuarij. Ab illo ergo die usque ad istum computati ducti seraginta sex reperiuntur dies: qui senarium numerum quadagesies series habent. **AVGV.** octuagintatium questionum. Dicit et preceptio humana sic procedere et perfici primis sex diebus quasi lactis habeat similitudinem: sequentibus nouem diebus puertatur in sanguinem: deinde duodecim diebus solidetur: reliquis decem et octo diebus formetur usque ad perfecta lineamenta omnium membrorum: et in reliquo tempore usque ad tempus partus magnitudine auget. Sex autem et nouem et duodecim et xviii. in unum coacti fiunt. xlv. addito ergo uno fiunt quadraginta sex: qui si fuerint multiplicati per ipsum senarium numerum: quod huius ordinationis caput tenet: fiunt ducenti et septuaginta sex. id est. nouem menses et sex dies. Non ergo absurde quadraginta sex annis dicitur fabricatum esse templum quod corpus eius significabat: ut quot anni fuerint in fabricatione templi: tot dies fuerint in corporis dominici perfectione. **AVGV.** super Joan. Vel aliter: quod dominus noster de adam corpus accepit non de adam peccatum traxit: templum corporeum inde sumpsit: non iniquitatem que de templo pellenda est. Si autem facias quattuor nomina greca. Anatole quod est oriens. Disis quod est occidens: Archos quod est septentrio. Adessembria: quod est meridies: capita verborum adam habent. A quattuor enim ventis dominus collecturum se dicit electos suos cum venerit ad iudicium. Habent autem littere nominis ada tres numerus scilicet. grecos: et ibi inuenitur quadraginta sex annis edificatum templum. Habet enim adam alpha quod est unum: et delta quod quattuor et alpha quod est unum et m. quod est quadraginta: et sic habes quadraginta sex. Sed iudei quod caro erant: carnalia sapiebant: ille spiritualiter loquebatur: et de quo templo diceret per euangelistam nobis aperuit. Sequitur enim. Ille autem dicebat de templo corporis sui. **THEOPHI.** Ex hoc autem apostollimarius traditionem sumit: volens ostendere

q̄ caro christi esset inanimata eo q̄ templum  
fit inanimatum. ergo carnē christi ⁊ lapidē  
⁊ lignū facies: q̄ ex his tēplū p̄sistit. Si autē  
quod dī. Ania mea turbata ē: ⁊ p̄tatem bēo  
ponēdi aiā meā: nequaq̄s dici dixeris: vbi  
penes illud. In man⁹ tuas dñe comēdo spi  
ritū meū: nō enī hoc de aiā irrationali itelli  
gere poteris. Neq̄ qd̄ dī. Nō dereliquens  
aiā meā i inferno. **ORIGE.** Jō autē cor  
p⁹ dñi tēplū itelligit: q̄ sicut tēplū gloriā dei  
cōtinebat habitantē in ipso: sic corp⁹ christi  
representās ecclesiā: vnigenitū cōtinet: q̄ est  
imago dei ⁊ gloria. **CHRY.** Duo autem  
erāt que obstabant discipulis ne interim in  
telligerent: vnum ipsa resurrectio: alterū ve  
ro qd̄ maius erat. s. q̄ de⁹ erat q̄ i illo corpo  
re habitabat: qd̄ dñs occulte ostēderat dicens:  
Solute tēplum hoc ⁊c. Et ideo subditur.  
Cum er. sur. a mor. re. sunt dis. eius quia  
hoc dicebat de cor. suo: ⁊ cre. scri. ⁊ ser. quez  
dixit Jesus. **ALCVI.** An resurrectionez  
enī nō intelligebāt scripturas: q̄ nōdū acce  
perāt spiritū sanctū. Sed in die resurrectio  
nis apparens dñs apparuit discipulis sen  
sum: vt intelligerent que de ipso scripta erāt  
i lege ⁊ prophetis: ⁊ tūc crediderūt scripture  
p̄phetarū: q̄ p̄dixerūt christum tertia die re  
surrecturū: ⁊ sermōi que dixit Jesus. Solute  
tēplū hoc. **ORIGE.** Secūdū anago  
gē vero cōplemētū fidei attrigem⁹ in magna  
corporū resurrectōe ton⁹ corporis Jesu. i. ec  
clesie ei⁹ cū fides q̄ ē ex specie multū differat  
ab ea que est per speculū in enigmatē.

**C**um autem esset hierosolymis i  
pascha in die festo: multi crediderunt  
in nomine eius videntes signa que fa  
ciebat. Ipse autem iesus non credebat  
semetipsum eis: eo q̄ ipse nosset om  
nes: ⁊ quia opus ei non erat vt quis  
testimonium perhiberet de homine.  
Ipse .n. sciebat quid esset in homine.  
**BEDA.** Superius euāgelista narravit qd̄  
dominus hierosalez adueniēs gesserit: nūc  
vero eodē hierosolymis cōmorante quid ab  
alijs erga eum actum fuerit refert. vnde di  
citur. Cū autem es. hic. i pas. in die fe. mul.  
cre. i no. ei⁹ vi. sig. que fa. **ORIGE.** Ne  
spiciēdū āt quō ex signis ei⁹ pleriq̄ vidētes

credebāt i eū. Nō enī dicit p̄digia fecisse hie  
rlis: nisi forte cum facta sint in scripturis n̄  
habentur. Adiuerte vero si possibile est in  
miraculis deputari q̄ fecerit flagellū ex funi  
culis ⁊ cūctos ex tēplo ppulerit. **CHRY.**  
Prudentiores autē fuerāt discipuli q̄ ad chu  
stum accesserant nō p̄pter signa sed p̄pter  
doctrinā: nā grossiores quidem p̄ signa tra  
hūtur: rōnabiliores vero p̄ p̄phas seu doc  
trinā. vnde subditur: Ipse autē iesus nō cre  
debat semetipsum eis. **AVGV.** Quid si  
bi vult hoc? Illi credebant i noie eius: ⁊ ipse  
iesus non credebat semetipsum eis: An for  
te non credebant ei ⁊ fingebāt se credidisse?  
Sed non diceret euāgelista: Multi credi  
derunt in nomine eius. Adagna ergo res ⁊  
mira: Credunt homines in christū: ⁊ christ⁹  
nō se credit hominibus: p̄sertim q̄ fili⁹ dei  
est: ⁊ vtiq̄ volens passus est: ⁊ si nollet nun  
quā patere: sed tales sunt oēs cathecumini.  
Si dixerimus cathecumino: credis christo?  
respōdet: credo ⁊ signat se. Si interrogem⁹  
eum: Adanducas carnē filij hominis: nescit  
quid dicimus: quia iesus non se credidit ei.  
**ORIGE.** Vel dicendū q̄ iesus nō se cre  
didit credētib⁹ i nomine ei⁹: ⁊ nō i illum. In  
illum enim credunt qui angustam viā vadūt  
ducentem ad vitā. qui autē credunt signis: nō  
in eū sed in nomine ei⁹ credūt. **CHRY.**  
Vel hoc dicit q̄ nō cōfidebat in eis vt in di  
scipulis perfectis. neq̄ cōmittebat eis omnia  
dogmata vt iam firmiter: fidelibus fratrib⁹.  
Nō enī intendebat exterioribus verbis: ad  
mētē eoz intrās ⁊ tēpus opportunū manife  
ste sciens. vnde sequit: Eo q̄ ipse nosset om  
nes: ⁊ q̄ opus nō erat vt quis testimonium  
perhiberet de hoie: ipse enī sciebat quid esset  
in hoie. Scire enī ea que sunt in corde homi  
nū est dei: qui solus corda plasmavit. non in  
digeat ergo testibus vt propriorum plasma  
tum mentē addiscat. **AVGV.** Plus etiā  
nouerat artifex quid esset in opere suo q̄ ip  
sum opus quid esset in semetipso. Nā ⁊ pe  
trus nouerat quid in ipso esset quādo dixit:  
Tecū ero vsq̄ ad mortē. s̄ dñs nouerat qd̄  
esset in hoie dicēs: priusq̄ gallus cantet ter  
me negabis. **BEDA.** Quapropter mone  
mur vt nūq̄ de cōscia n̄ra securi scim⁹: s̄ sp̄  
solliciti formidem⁹: q̄ quod nos latet eternū  
arbitriū latere non valet.

**M**an autem die festo mediante ascendit iesus in templum et docebat. Et mirabantur iudei dicentes: Quomodo hic litteras scit cum non didicerit? Respondit eis iesus et dixit: Mea doctrina non est mea: sed eius qui misit me. Siquis voluerit voluntatem eius facere: cognoscat de doctrina utrum ex deo sit: an ego a meipso loquar. Qui a semetipso loquitur gloriam propriam querit. Qui autem querit gloriam eius qui misit eum: hic verax est. et iniusticia in illo non est.

**CHRY.** Dominus tardatione sua auditorum attentiores facere volens: non in primis diebus ascendit: sed circa solennitatis medium. unde dicit: Jam die festo mediante ascē. Iesus in templum et doce. Qui enim primitus diebus cum quiescerent: repente eum presentem videntes magis intendebant docenti: et qui bonum eum dicebant: et qui malum: illi quidem ut aliquid lucrarentur et admirarentur: hi vero ut comprehenderent. **THEOPHI.** Nam in principio festi bis quod festi erant magis attendebant. unde postea tempus attentius audierunt. **AVGV.** Quantum enim datur intelligi ipsa festiuitate diebus pluribus celebrabant. et ideo dicit. Jam die festo mediante. id est cum illius diei festi tot dies remansissent quot preterissent: ut etiam hoc impleretur quod ait: Non ascendam ad diem festum hunc. id est ad quem vos vultis: primum vel secundum diem. ascendit autem postea die festo mediante. **AVGV.** de quibus. no. et ve. tes. Tunc et ascendit: non quasi ad diem festum sed quasi ad lucem. illi vero ascēderunt: quasi ad proficendum delictis diei festi. Christo vero ille fuit dies festus: quo passione sua redemit mundum. **AVGV.** sup Jo. Ille autem qui prius latebat docebat et palam loquebatur: et non tenebatur. Illud. n. quod latebat erat causa exempli: hoc potestatis. **CHRY.** Quid autem docebat: non dixit euangelista: sed quod mirabiliter

docebat: hoc solum ostendit: tanta enim erat virtus docentis ut qui dixerant: seducit turbas: transmutati mirarentur. unde sequitur: Et mirabantur iudei dicentes: quomodo hic litteras scit cum non didicerit? Vide admirationem nequitia plenam: Non. n. dicit: quod in doctrina mirarentur: sed in aliam admirationem inciderunt. **AVGV.** Omnes quidem quantum arbitror admirabantur: sed non omnes pervertebantur. Et unde admiratio: quod multi nouerant ubi natus: quem admodum fuerat educatus: Nunquam eum viderant litteras discens: audiebant tamen de lege disputantem: legis testimonia proferentem que nemo posset proferre nisi legisset: nemo legeret: nisi litteras didicisset: et ideo mirabantur. **CHRY.** Ab hac autem questione cognoscere debebant: quoniam hec scia humanus non erat in eo sed diuinitus: sed quod hoc ipsi volebant reuelare: sed in sola admiratione stabant: dominus hec reuelauit. Sequitur. n. Respondit ei iesus et dixit. Mea doctrina non est mea: sed eius qui misit me. **AVGV.** Videtur autem hoc esse contrarium quod dicit: Mea et non mea: nam si dixisset: Ista doctrina non est mea: nulla esset questio: Que est ergo doctrina patris: nisi verbum patris? Ipse ergo christus est doctrina patris: si verbum patris est. Sed quod verbum non potest esse nullius: sed est alicuius: et suam doctrinam dixit seipsum et non suam: quod patris est verbum: quod est tuum quod tuum: et quod tamen non tuum quod tuum? Si alicuius es quod es? Breuiter ergo hoc mihi dixisse videtur: Mea doctrina non est mea. ac si diceret: Ego non sum a meipso. Sabelianam heresim sententia ista dissoluit: quod dicere ausi sunt ipsum esse filium quod est et pater: duo esse nomina: sed unam rem. **CHRY.** Vel suam dicit quoniam causa docuerat: non suam autem: quoniam patris erat doctrina. Sed si omnia que sunt patris eius sunt: et hoc ipsum quod patris est: deberet esse et sua. Sed hoc quod dicit: Non est mea: vehementer ostendit et sui et patris unam esse doctrinam: ac si diceret: Nihil habeo permutatum aut diuersum sed ita ago ut dico: ut non estimem aliud quod propter patrem dicere vel agere. **AVGV.** primo de trinitate. Vel aliter: secundum aliud suam dixit: secundum aliud non suam: secundum formam dei: suam: secundum formam fui: non suam. **AVGV.** Siquis autem hoc per se intellexerit: audiat consilium quod dominus sequenter dat dicens: Siquis voluerit voluntatem eius facere: et cognoscat de deo. utrum ex deo sit: an ego a meipso lo

quar: quid est si quis volue. voluntatem eius  
facere: hoc est credere in eum. ipse enim su-  
pra dixit: Hoc est opus dei ut credatis in eu-  
quem ipse misit. Quis autem hoc nesciat hoc  
esse facere voluntate dei: operari opus ei?  
Cognoscere autem hoc est intelligere: ergo no-  
li querere intelligere ut credas: sed crede ut  
intelligas: quia nisi credideritis non intelli-  
tis. **CHRY.** Del hoc ita dicit: ac si dicat:  
Auferte iram et inuidiam et odium: quod si-  
ne causa in me habetis: et nihil erit quod pro-  
hibeat vos cognoscere: quoniam dei verba  
sunt que loquor. Deinde aliud inducit argu-  
mentum insolubile: ab his que sunt in con-  
suetudine hominum nos erudiens. unde se-  
quitur: Qui a semetipso loquitur gloriam pro-  
priam querit. q. d. Qui aliquas propriam vult  
instituire doctrinam: propter nihil aliud hoc  
vult quam ut gloriam acquirat. Si vero ego glo-  
riam eius que misit me quero: cuius gratia alie-  
na vellem vos docere? Et hoc est quod sub-  
dit: Qui autem que. glo. eius qui misit illuz:  
hic verax est: et iniusticia in illo non est. **THEO.**  
q. d. Verax sum quia doctrina mea continet ve-  
ritatem. Iniusticia in me non est: quia alterius  
gloriam non usurpo. **AVGV.** Qui que-  
rit gloriam propriam antixps est. Dominus  
autem noster magnum nobis exemplum pre-  
buit humilitatis: dum habitu inuentus ut ho-  
mo querit gloriam patris non suam. sed tu quoniam  
aliquid boni facis: gloriam tuam queris quan-  
do aliquid mali facis deo calumnia meditaris.

**CHRY.** Vide ergo quoniam causa quedam propter quam  
humilia de se dicit: hec est. ut credant quoniam non  
desiderat gloriam neque principatum: et etiam  
propter imbecillitatem audientium: et ut doceat ho-  
mines moderata sapere: et nihil de se dicere  
magnum: sed semper humile.

**C** Nonne moyses dedit vobis legem:  
Et nemo ex vobis facit legem? Quid  
me queritis interficere? Respondit tur-  
ba et dixit: Demonium habes. Quis  
te querit interficere? Respondit iesus  
et dixit eis. Unum opus feci et omnes  
miramini. Propterea moyses dedit  
vobis circumcisionem: non quia ex moy-  
se est: sed ex patribus. Et in sabbato cir-

cunditis hominem. Si circumcisionem  
accipit homo in sabbato ut non solua-  
tur lex moysi: mihi indignamini quia  
totum hominem sanum feci in sabbato?  
Nolite iudicare secundum faciem: sed  
iustum iudicium iudicate.

**CHRY.** Duas criminationes iudei contra  
christum inducebant: unam quod sabbatum solueret: aliam  
quod patrem suum dicebat deum: equalis seipsum faciens  
deo. Hoc igitur prius confirmavit dum ostendit quod non  
est deo contrarius sed eadem illi docet. De reliquo  
ad sabbati solutionem instat dicens. Nonne moy-  
ses de. vo. legem: et nemo ex vobis facit legem?  
Ac si diceret. Lex dicit non occides: vos autem oc-  
ciditis: et hoc est quod subdit. Quid me queritis in-  
terficere? Ac si diceret. Etsi ego dissolui legem  
hoiem sanam: transgressio fuit: sed in salutem: vos  
autem transgredimini in malum. unde non debeo a vo-  
bis de solutione legis diiudicari. In duobus  
ergo eos corripuit: et dicens: quod me queritis in-  
terficere? Descendendo quoniam occisionem meditan-  
tes: non sunt digni alium diiudicare. **AVGV.**  
Del hoc dicit: quod si legem facerent in ipsis iheru-  
salem agnoscerent: et presentem non occiderent. Respondit  
autem ei turba: non pertinencia ad ordinem sed ad  
perturbationem. Sequitur. n. Respondit turba et dixit:  
Demonium habes: quoniam te querit interficere? Et di-  
xit ei quod demonium haberet: quod demones expelle-  
bat: Dominus autem non turbatus: sed in sua veritate  
tranquillus non reddidit maledictum pro maledico:  
sed respondit tranquille. **BEDA.** In quo nobis pa-  
tente reliquit exemplum: ut quoties nobis ab aliquo  
bus falsa obijciuntur conuicia: patienter tole-  
mus et vera que possumus non obijciamus: sed salu-  
taria monita predicemus. Sequitur. n. Respondit ie-  
sus et dixit eis. unum opus feci et omnes uirami-  
ni. **AVGV.** Ac si diceret: Quid si omnia ope-  
ra mea videretis: ipsi. n. opera erant que in mun-  
do videbant: et ipsum que fecit omnia non videbant:  
fecit unam rem et turbati sunt: quod saluum fecit hoiem  
in sabbato. quasi si quis eorum egrotus sabbato  
finceraret: alius illum sanum fecisset quam ille qui  
eos scandalizauit: quod unum hominem sabba-  
to saluum fecit. **CHRY.** Hoc. n. est quod  
dicit: Miramini: hoc est turbamini: tumul-  
tuatis: vide autem quomodo prudenter a le-  
ge eos fillogizat. Vult. n. ostendere quod facere  
hoc opus non erat legem soluere. sunt. n. mul-

ta principaliora q̄ lex de obseruatione sabba  
 ti: per quorum obseruationem lex non solui/  
 tur sed impletur: et ideo subdit. Propterea  
 moyses dedit vobis circū. non quia ex moy/  
 se est: sed ex patribus: et in sabbato circundi/  
 tis hominem. **AVGV.** q. d. Bene factū  
 est vt acciperetis circuncisionem a moyse: nō  
 q̄ ex moyse est: sed ex patribus. Abraaz enī  
 primus accepit circuncisionem a domino. Et  
 in sabbato circunciditis. Conuicit vos moy/  
 ses: accepistis in lege vt circuncidatis octauo  
 die: Accepistis i lege vt vacetis septimo die.  
 Si octauus dies illius qui natus est: occurrit  
 ad diem septimum sabbati: circunciditis ho/  
 minem: que circuncisio pertinet ad aliquod si/  
 gnaculū salutis: et non debent homines sab/  
 bato vacare a salute. **ALCVI.** Propter  
 tres. n. causas data fuit circuncisio: p̄mo vt si/  
 gnū esset magne fidei abrae: sc̄do vt p̄ eam a  
 ceteris nationibus discernentur: tertio vt  
 illam in virili membro suscipientes castitatē  
 mentis et corporis obseruare deberent. Et tā  
 tum conferebat tunc circuncisio quantum nūc  
 baptisina: nisi q̄ ianua nondum aperta erat.  
 Concludit ergo ex premissis: Si circunci. ac/  
 cipit ho. in sa. vt non so. lex mo. mihi indig.  
 quia to. ho. sa. feci in sabbato. **CHRY.** q.  
 d. sabbati solutio in circuncisione legis est ob/  
 seruatio: sic et ego hominem curans sabbato  
 legem seruaui. Vos qui non estis legillato/  
 res. vltra modum legem defenditis. Sed  
 moyses iubet legem solui propter mandatū:  
 quod non erat ex lege sed ex patribus. Per  
 hoc autem quod dicit: Totum ho. sa. feci in  
 sabba. ostendit circuncisionem esse particula  
 rem sanitatem. **AVGV.** s̄ or̄te autem illa  
 circuncisio ipsum dominum significabat.  
 Quid. n. est circuncisio: nisi carnis expolia/  
 tio. Significauit ergo expoliationem a corde  
 cupiditatum carnalium. non ergo sine causa  
 data est in eo membro per quod procreatur  
 creatura mortalium: quia per vnum hominē  
 peccatum intravit in mundum. Ideo autem  
 quisq̄ cum p̄cepto nascitur. quia omnis cū  
 vitio propaginis nascitur: et non mundat de  
 us siue a vitio cum quo nascimur: siue a viti/  
 is que male viuendo adimus nisi per christū  
 culicillis. n. petris circuncidebant: et petre  
 nomine christum figurabant. Ideo autē octa/  
 uo d. c. quia post septimum sabbati dominus

die dominico resurrexit. Ipsa autem resurre  
 ctio nos circūcidit. i. abstulit desideria carna/  
 lia: Intelligite hoc significari opus bonum  
 quod ego feci totum hominem saluū in sab/  
 bato: quia et curatus est vt sanus esset in cor/  
 pore: et credidit vt sanus esset i anima Estis  
 autem prohibiti seruilis opera facere sabba/  
 to. Nunquid seruile opus est hominem sa/  
 nare in sabbato? Manducatis siquidem et bi/  
 bitis sabbato: quia pertinet ad salutem: per  
 quod ostenditis opera salutis nullo modo eē  
 die sabbati omittenda. **CHRY.** Non au/  
 tem dixit. Ego manus circuncisione operat⁹  
 sum: sed solum factum narrans: iudiciū eis  
 concessit. vnde subditur: Nolite iudicare fm  
 sa. sed iustum iudicium iudicate. q. d. non q̄  
 moyses apud vos habet maiorem gloriaz q̄  
 ego: ex personarum dignitate feratis senten/  
 tiam: sed a rerum natura. hoc. n. est iuste iudi/  
 care: Nullus autem incusauit moysen d̄ hoc  
 q̄ iussit sabbatum solui propter mandatū  
 circuncisionis: quod erat aliunde q̄ ex lege i/  
 ductum. ergo fidedignior vobis est moyses  
 qui iubet solui legem a mandato non legali.  
**AVGV.** Hoc autē q̄ dominus notauit  
 hoc loco euadere in hoc seculo: magni labo/  
 ris est non personaliter iudicare: admonuit  
 quidem dominus iudeos: admonuit et nos.  
 qd. n. p̄ciosum sonabat de ore dñi: et pp nos  
 scriptū est: et nobis seruatiū et pp nos recitatiū  
 sursum est dñs: s̄ et hic est veritas dñs. Cor/  
 pus. n. dñi in quo surrexit vno loco esse p̄t:  
 veritas eius vbiq̄ diffusa ē. Quis ergo ē q̄  
 nō iudicat p̄sonalr q̄ equalr diligit? Mō. n.  
 cū hoies diuerso mō p̄ suis gradib⁹ honora/  
 m⁹: timēdū ē ne p̄sonas accipiam⁹: nōnunq̄  
 . n. ē iudiciū iter patrē et filiū nō equam⁹ filiū  
 p̄ri i honore: s̄ p̄ponim⁹ si bonā cām hz fili/  
 um patri in veritate: et sic tribuimus honore  
 debitum: vt non perdat equitas meritum.  
**¶** Dicebāt ergo quidā ex hierosoly/  
 mis. Mōne hic ē que iudei querūt iter  
 ficere? Ecce palā loquit⁹: et nihil ei di/  
 cūt. Nunquid vero cognouerūt prin/  
 cipes quia hic est chastus? Sed hunc  
 scimus vnde sit: christus autem cū ve/  
 nerit nemo scit vnde sit. Lamabat er/  
 go iesus in templo docens et dicens: Et

me scitis: et unde sim scitis: et a me ipso non veni: sed est verus qui misit me: que vos nescitis. **E**go scio eum. **E**t si dixerō quod nescio eum: ero similis vobis mendax: Sed scio eum: quod ab ipso sum et ipse me misit. **Q**ueriebant ergo eum apprehēdere: et nemo misit in illū manus quia nondū venerat hora ei⁹.

**AVGV.** Supra dictū est quod dñs ideo velut occulte ascēdit ad diē festū: non quod timebat ne teneretur: cui potestas erat ut non teneretur: sed ut significaret etiā in ipso die festo qui celebrabatur a iudeis se occultari et suum esse mysteriū: nunc autē apparet potestas quod putabatur timiditas. **L**oquebat enim palam in die festo ita ut mirarēt turbe. vñ dī. **D**icebāt ergo qui .ex hiero. **M**ōne hic ē quem iudei que interfici. **E**t ecce pa. loqui. et nihil ei dicunt. **M**ouerāt. n. qua scuitia querebat: mirabantur qua potētia n̄ tenebat. **CHRY.**

**A**ddit autē euangelista. **E**x hiero. quoniam quod magis potiti erant signis: hi omnes erant miserabiliores: qui deitatis eius signū vidētes maximū: oīa iudicio corruptorum principū per mittebant: an nō magnū signū infantes et querebant interficere: habere eum in manibus et repēte quiescere. **AVGV.**

**I**gitur nō plene intelligentes christi potentia: putauerunt esse principū scientiam quod ei pepercerunt unde subdunt. **N**unquid vere cognouerūt principes quia hic est christus?

**CHRY.** Sed ipsi neque principū sequuntur sententiā: sed aliā proferunt corruptam et propria amētia dignā. unde subdit. **S**ed hūc scim⁹ unde sit. **E**t hrist⁹ autē cū ve. ne. scit unde sit. **AVGV.**

**H**ec opinio apud iudeos nō inaniter nata est: inuenim⁹ tamē quod scripture dixerunt de christo quoniam nazareus vocabitur: ergo predixerūt unde sit. **J**udei etiā dixerunt herodi querenti quod christus in bethleem iude nasceret: et testimoniū ēt propheticū attulerunt. unde ergo nata est hec opinio apud iudeos: quod christus cū venerit nemo sciat unde sit: nisi quod vtrūque pronūciauerūt scripture secundum hominem predixerūt unde esset: secundum deū latebat in pios et querebat pios. **H**anc igitur opinionē in eis generauerat: quod per isaiā dictū est: **G**enerationē eius quod enarrabit. **D**e

nique dñs ad vtrūque respondit: et quod non erant eum unde esset: et quod non nouerant. unde sequitur: **E**t clamabat ergo iesus docēs in tē. lo. et dicens: **E**t me scitis: et unde sim scitis. hoc est dicere: et unde sim scitis: et unde sim nescitis: unde sim scitis: iesus a nazaret: cui⁹ etiā parentes nescitis. **S**elus enim in hac causa latebat virginis partus: quo excepto totum nouerāt in iesu: quod ad hominē pertinet. **I**ste ergo dixit: **E**t me nostis: et unde sim scitis secundum carnē et effigiē hoīs quā gerebat secundum diuinitatem autem a me ipso nō veni: sed est verus qui misit me. **CHRY.**

**I**dem quod ea que in mente habebant reuelat: ac si diceret: **M**ō sum de numero eorū qui sine cā uenerunt: sed est verax qui misit me: et si verax est in veritate misit: et qui missus est: congruū est veracem esse. **R**ursus autem ex proprijs sermonibus eos capit. quod enim dicebāt: **L**ū uenerit christ⁹ null⁹ cognoscit vñ ē: ostendit ēt inde se christū esse quoniam a patre venit: quem ipsi nesciebāt. et tō subdit. **Q**uē vos nescitis.

**HYLA.** vi. de tri. **N**ūquid autē nō oīs hōiēs in carne ex deo nat⁹ ē et quō negat ab his vñ seipsum: vel unde ipse sit sciri: nisi id unde est ad nature sue referret auctorem? **N**am id quod unde sit ignoratur: naturā ex qua ē dū unde sit nescitur ostendit. **I**gnorari enī vñ sit: nō potest quicquid subsistit ex nihilo: quod hoc ipm quod nō ignorat ex nihilo ignoratōnez ei⁹ unde sit nō habet. **O**b hoc autē quid sit ipse nescitur: dū ignoratur a quo sit. non enim confitetur filium qui negat natum. nec natum intelligit qui putabit eum esse ex nihilo. **CHRY.**

**D**el ignorantiam hic dicit que est per opera: sicut paulus ait. **C**onfitentur se nosse deum: factis autē negāt. **D**upliciter autē eos redarguit. **E**t primū quidē que occulte loquebantur: hec in mediū inducit: clamans ut eos uerecūdari faciat. **AVGV.**

**D**enique ut ostēderet eis unde possēt scire subiicit. **E**go scio eum ergo a me querite ut sciatis eum. **I**patrem enim non cognoscit nisi filius et cui uoluerit filius reuelare. **E**t si dixerō quod nescio eum ero similis uobis mendax. **CHRY.** **Q**ued est impossibile quia enim verax est qui misit. congruum est et eum qui missus ē ueracem esse. ubique autem cognitionem patris soli sibi attribuit: quia a patre est. unde sequitur: **E**t ego scio eum quia ab ipso sum.

HYLA. vi. de tri. Quero aut vtruz id qd  
ab eo op<sup>o</sup> e: i eo creatiois aut natura genera  
tionis ostendat. Si opus in eo creationis e:  
vniuersa quoq; que creantur a deo sunt: et q  
modo patrem non vniuersa nouerunt: cum  
filius cum iccirco q; ab eo e non nesciat? Si  
vero iccirco ei q; ab eo sit cum nosse sit pro/  
prium: quomodo. non hoc ei qui ab eo e erit  
proprium scilicet vt verus fili<sup>o</sup> ex natura dei  
sit? Habes igitur proprietatem cognitionis  
de proprietate generationis tamen ne for/  
te id quod ab eo est: aduentus sui tempus  
heresis inuaderet continuo subiecit: Et ipse  
me nescit. Tenuit ordinē euangelici sacramē  
ti: natus se professus et missum. **AVGV.**  
Ab ipso inquit sum: q; filius de patre: q; au  
tez videtis me in carne ipse me misit: vbi no  
li intelligere nature dissimilitudinē: sed gene  
rantis auctoritatē. **CHRY.** Tritauerunt  
autem iudeos ea que dicebantur: propter b  
quod dixerat: Quē vos nescitis: q; simula/  
bant se scire. vnde sequitur. Querebant er/  
go cum apprehendere et nemo misit in eum  
manus. Vide furorem eorum inuisibiliter re  
frenatum: Euangelista vero human<sup>o</sup> et hu/  
milis loqui volēs: vt ex hoc christus homo  
putaretur: non dixit q; eos inuisibiliter deti/  
nuit: sed subiecit: Quia nondum venerat ho  
ra eius. **AVGV.** Hoc est q; nolebat. nō  
enim dñs sub fato natus est: hoc nec d te cre  
dendum est: quātomagis de illo: per quē fa/  
ctus es: si tua hora voluntas est illi<sup>o</sup>: illi<sup>o</sup> ho  
ra que est nisi voluntas sua? Nō ergo horaz  
dixit qua cogretur mori: sed qua dignare/  
tur occidi.

**E**t de turba autem multi credide  
runt in eum.

**AVGV.** Mūles et panperes saluos fa  
ciat dominus. Vnde dicit. De turba au/  
tem. mul. cre. in eum. Turba enim que suaz  
egritudinem cito vidi. etiam illius medicinā  
sine dilatione cognouit. **CHRY.** Verū/  
tamen neq; in his erat sana fides. sed more  
multitudinis vulgaria loquebantur.

**Seria. iiii. Joānis. ix. ca.**

**P**eteriēs iesus vidit ho  
minem cecum a natiuita  
te: et interrogauerunt euz  
discipuli eius. Rabbi: q; s

77  
peccauit hic aut parentes eius vt cec<sup>o</sup>  
nascetur? Respondit iesus: neq; hic  
peccauit: neq; parentes eius: s; vt māi  
festetur opera dei in illo. **Ad** De oportet  
operari opa eius qui misit me donec  
dies est. Venit nox quando nemo po  
test operari. Quādiu sum in mundo:  
lux sum mundi. **Ad** Decum dixisset ex  
puit in terram et fecit lutum ex sputo et  
liniuit lutum super oculos eius et di  
xit ei: Vade et laua in natatoria syloe:  
quod interpretatur missus. **Abijt** er  
go et lauit: et venit videns.

**CHRY.** Quia iudei sermonuz christi al  
titudinem non susceperant: exiens de tēplo  
curauit cecum: sui absentia eorum furorē mi  
tigans: et per operationem signi: eorum duri  
tiam molliens: et de his que dicta sunt a se fa  
ctens fidem. vnde dicitur p̄te. ie. vi. ho. ce.  
a nati. Vbi cōsiderandum q; egrediens de  
templo studiose venit ad opus sui manifesta  
tium. ipse enim vidit cecum: non cecus ad  
eum accessit. Et ita studiose resperit vt disci  
puli eius videntes cum studiose aspicientem  
interrogarent. Sequitur enim: Et inter. euz  
disci. eius: Rabbi quis pec. hic an parentes  
eius: vt cecus nascetur? **AVGV.** Rab  
bi magister est. **Ad** Magistram appellant: quia  
discere cupiebant. questionem quippe p̄po  
suerant domino tāq; magistro. **THEO  
PHI.** Videtur tamen hec questio peccare:  
neq; enim susceperant apostoli nugas gen/  
tilium: quoniā anima in alio seculo viuens  
peccauit. sed diligenter intuenti non appa  
ret simplex hec questio. **CHRY.** Vene  
runt enim ad hanc interrogationem: q; p̄ri<sup>o</sup>  
supra palyticum curans dixit: Ecce san<sup>o</sup> fac  
tus es: non vltra pecces. Illi igitur cogitan  
tes quia propter peccata fuerat ille p̄ralysi  
resolutus: querunt de isto: Si h<sup>o</sup> peccauit. qd  
non est dicere: a natiuitate enim cec<sup>o</sup> e. Aut  
parentes eius. sed neq; hoc. filius enim pro  
patre non sustinet penas. Sequitur: Respo  
dit ie. Neq; hic peccauit: neq; parentes ei<sup>o</sup>.  
**AVGV.** Nunquid vel ipse sine origina  
li peccato natus erat: vel viuendo nib. l ad/  
diderat? Habebant ergo peccatum et ipse et  
parentes eius: sed non ipso peccato factum

est vt cecus nascretur. Ipse autem causā dicit quare cecus sit natus cum subdit: Sed vt manifestarentur opera dei in illo. **CHRY.** Non autem ex hoc ostendit q̄ alij cecū facti sunt propter peccata parentum. Neq̄ enim contingit vno peccante alium puniri, quod autem dicit. Vt manifestetur gloria dei: d̄ se ipso dicit non de patre. Illius enim gloria iam manifesta erat: sed nunquid iste iniusta passus est? Sed ego cum beneficium accepisse dico per cecitatem, per hanc enim interioribus resperit oculis. Qui vero ex non ente ad esse cum deduxit potestatem habebat absq̄ iniuria et ita eum dimittere. Dicit aut̄ qui dam quoniam vt: hic non est causatiuū: sed significat euentum: sicut et illud: Lex subintravit vt abundaret delictum, sic et hoc consecutum est vt dñs oculos clausos aperiens: et alia naturalis infirmitatis nocūta corrigens: suam demonstravit virtutē. **GREGO.** i. mo. Alia itaq̄ ē percussio qua peccator percutitur vt sine retractatione puniat: alia qua peccator percutitur: vt corrigat: alia qua quisq̄ percutitur: non vt preterita corrigat: sed ne ventura cōmittat: alia per quam nec preterita culpa corrigitur: nec futura prohibetur: Sed dū inopinata salus percussio nem sequitur: saluantis virtus cognita ardētius amatur. **CHRY.** Et q̄ de seipso dicit: Vt manifestetur gloria dei: subiungit: Nō oportet operari opera eius qui misit me id est me oportet manifestare meipsum et facere ea que manifestant me patri eadem facientem. **BEDA.** Cum enim filius se operari opera patris asserit: sua et patris opera eadem esse monstravit, que sunt infirma sanare: debilia roborare: homines illuminare. **AVGV.** Id̄er hoc aut̄ q̄ dicit: Qui misit me: vniuersam gloriā dat illi de quo ē: q̄ ille habet filiū q̄ de illo sit: ipse nō habet de q̄ sit. **CHRY.** Addit aut̄: Donec dies est. i. donec licet credere hominibus in me: donec vita hec consistit oportet me operari. Et hoc ostēdit subdens. Venit nōr quando nemo pot̄ operari. Mox dicta est sim illud. Projicite eum in tenebras exteriores: Ibi ergo erit nōr vbi nemo potest operari: sed recipere qd̄ operatus ē. Lū viuis fac: siquid facturū es. **CHRY.** Ultra enim neq̄ fides est: neq̄ labores: neq̄ penitentia. **AVGV.** Si au

tem modo operamur: h̄ est dies: hic est christus, vnde subdidit: Quādiū sum in mūdo: lux sum mūdi. Ecce ipse est viēs. Dies iste qui circuitu solis impletur: paucas horas habet. Dies presentie christi vsq̄ in cōsumationē seculi extendetur. Ipse enim dixit: Ecce ego vobiscū sum vsq̄ in cōsumationē seculi. **CHRY.** Quia vero sermonē quē dixerat per opera credi fecit: subiungit euangelista: Hec cum dixit, expu. in ter. et fecit lū. et spu. et li. su. occu. ceci. Qui aut̄ maiores substantias de nihilo ad esse produxit: multo magis oculos sine materia fecisset: Sed voluit docere seipsum esse creatorē qui in principio vsus est luto ad hominis formationem. Iō aut̄ nō aqua vtitur ad lutum faciendum sed sputo vt nihil ascribatur fōti: s̄ discas: quoniam nam virtus oris eius oculos aperuit et plasmavit: et deinde vt non videatur eis ex virtute terre esse curatio iussit lauari, vnde sequitur: Et dixit ei: vade et laua in nata. sy. qd̄ i. terpre. missus: vt discas quoniam nō indigeo luto ad faciēdos oculos. Et q̄ in syloe erat virtus christi: que oia operabatur: propter hoc et interpretationē nobis euangelista adiecit dicens: Quod interpretat̄ missus, vt discat qm̄ et illic christus eū curavit. Sicut. n. ap̄tus dicit q̄ petra erat christus: ita et syloe spiritualis erat: cui⁹ rep̄tin⁹ aque deflurus occulte insinuat nobis christi manifestationē preter oēm sp̄. S̄ q̄re nō statim eū fecit lauari: s̄ ad syloe misit: vt destruat̄ iudeorū inducōtio. Lōuentēs enī erat oēs eū videre euntem et lutū sup̄ oculos habētē. Et ēt volēs ostēdere qm̄ nō alienus est a lege et veteri testamēto: mittit eū ad syloe, nō aut̄ erat timēdū ne syloe sumeret hāc gloriā. multi enim lauantes ibi oculos: nullo tali beneficio sunt potiti. Et iterum vt discas ceci fidem qui non contradixit: neq̄ cogitauit apud seipsum. Lutū solet magis excecāre, multotiens iam in syloe: et in nullo sum adiutus: siquā virtutem haberet: presens utiq̄ curasset: sed simpliciter obediuit, vnde sequitur: Abijt ergo et la. et ve. videns. Sic igitur manifestauit suā gloriā: nō enim parua gloria est vt estimetur auctōr creationis. Ea enim que de maiori est fides: quod minus est certificat in vniuersa autem creatione honorabilior est homo. Eorū autem que in nobis sunt inebrozū: bono

rabilior est oculus: h enim corpus gubernat  
 h ornat visum. Et quod sol est in orbe terra/  
 rum: hoc est oculus in corpore. vnde superi/  
 orem locum sortitur sicut in quodam regali  
 loco collocatus. **THEOPHI.** Quidam  
 tamen dicunt: q; lutum non fuit depositum:  
 sed in oculos est conuersus. **BEDA.** Ady  
 stice autem postq; expulsus est de cordibus  
 iudeorum: mox transiit ad gentilium popu  
 lum. **Ideterire** autem eius vel iter facere: e  
 de celis in terram descendere. Itaq; videt ce  
 cum. cum misericorditer respexit genus hu/  
 manum. **AVGV.** Sen. n. humanu est  
 iste cecus. hec enim cecitas contingit in pri/  
 mo homine per peccatum: de quo oes origi  
 nem duximus. cecus est q; a nativitate. Spuit  
 dominus in terram: de salua sua lutum fe/  
 cit: quia verbum caro factum est: et inunxit  
 oculos ceci. Inunctus erat et nondum vide  
 bat. quando enim inunxit: forte eum cathecu  
 minum fecit. **Aditit** illum ad piscinam que  
 vocatur syloe: q; baptizatus est in christo et  
 tunc eum illuminavit. **Pertinuit** autem ad  
 euangelistam. vt comedaret nobis nome hu  
 tus piscine. et ait: **Qd** interpretatur missus  
 Nisi enim ille fuisset missus: nemo nostrum  
 esset ab iniquitate dimissus. **CREGO.**  
 xvij. mo. **Vel** aliter: **Ider** salua sapor inti  
 me contemplationis accipitur: que ad os a  
 capite defluit: q; de claritate conditoris ad/  
 huc in hac vita nos positos gustu reuelatio  
 nis tangit. vnde dominus saluam luto mi/  
 scuit: et ceci nati oculos reparauit: q; super/  
 na gratia carnalem cogitationem nostram p  
 admixtionem sue contemplationis irradiat:  
 et ab originali cecitate hominem ad intellec/  
 tu reformat.

**Itaq;** vicini et qui viderant eum  
 prius quia mendicus erat dicebant:  
 Nonne hic est qui sedebat et mendica  
 bat? Alij dicebant quia hic est: alij au  
 tem nequaq;: sed similis est eius. Ille  
 vero dicebat quia ego sum. Dicebant  
 ergo ei: Quomodo aperti sunt tibi ocu  
 li? Respondit: Ille homo qui dicitur  
 iesus lutum fecit: et unxit oculos meos

et dixit mihi: **Vade** ad natatoria syloe  
 Et laua. Et abij et laui: et video. Et  
 dixerunt ei: Ubi est ille? **Ait**: nescio.  
 Adducunt eum ad phariseos qui ce  
 cus fuerat: **Erat** autem sabbatum qua  
 do lutum fecit iesus: et aperuit oculos  
 eius. **Iterum** ergo interrogabant eu  
 pharisei quomodo vidisset. Ille au  
 tem dixit eis. Lutum mihi posuit su  
 per oculos et laui et video: **Dicebant**  
 ergo ex phariseis quidam: Non e hic  
 homo a deo qui sabbatum non custo  
 dit. Alij autem dicebant: Quomodo  
 pot ho peccato: hec signa facere? **Et**  
 scisma erat inter eos. **Dicunt** ergo ce  
 co iterum: Tu quid dicis de illo qui  
 aperuit oculos tuos? Ille autem dixit:  
 Quia propheta est.

**CHRY.** Inopinabilitas facti miraculi i  
 credulitatem inducebat. et ideo dicit: Itaq;  
 vicini et qui viderant eum prius quia men  
 dicus erat dicebant: Nonne hic est qui sede  
 bat et mendicabat? **Admirabilis** dei clemetia  
 quo descendeat: **Eos** qui mendicabant cum  
 multa deuotione curabat: et hinc iudeorum  
 os obstruens quoniam non preclaros: non  
 insignes: neq; principes: sed ignobiles sua  
 dignos ducebat providentia. etenim in salu  
 te omnium venerat. **Sequitur**: Alij dicebat  
 q; hic est. **Eco** enim per longam viam eun  
 te diligentes inspectores facti ex inopinabili  
 tate eius quod viderant: non vltra poterant  
 dicere: Non est hic. **Sequitur**: Alij autem  
 nequaq;: sed similis eius est. **AVGV.**  
 Aperti enim oculi vultum mutauerant. **Se**  
 quitur: Ille autem dice. quia ego sum. **Vox**  
 grata ne damnetur ingrata. **CHRY.** Mo  
 enim verecundatus est de prior cecitate: ne  
 q; formidauit furore plebis neq; reuultu ostē  
 dere seipsu: vt predicet benefactores. **Sequitur**:  
 Dicebant ergo ei: quomodo aperti sunt  
 oculi tui. **Hunc** modum neq; nos scimus  
 neq; ipse qui curatus est nouit: sed quod qui  
 dem factum est nouerat: modū autē cōphēde